МКОУ «Новоникольская основная общеобразовательная школа»
Справка 
«Об итогах  входных административных контрольных работ  
обучающихся 2–9 классов по предметам за первую четверть 2021-2022 уч.года»

В соответствии с планом работы школы на 2021-2022 учебный год в период с 7.09.2021г по 12.10.2021г проведена проверка уровня предметных достижений обучающихся 2- 4,5-9 классов по предметам учебного плана.
     Контроль осуществлялся с целью определения уровня обязательной подготовки каждого обучающегося 2- 4 , 5-9 классов на начало учебного года. Поставленная цель определила характер проверочных заданий, форму контроля и оценку выполнения работы. Проверка достижения уровня обязательной подготовки обучающихся проводилась с помощью заданий обязательного уровня за предыдущий учебный год. В ходе диагностики были поставлены следующие задачи:
1)определить общий % успеваемости и % качества по результатам контрольных работ;
2)выявить классы, в которых наблюдается минимальный процент качества и успеваемости по предметам;
3)выявить классы, в которых наблюдается максимальный процент качества и успеваемости по предметам;
4) определить причины недостаточного усвоения ранее изученного материала и разработать план мероприятий по устранению пробелов.
   На выполнение административной работы  во всех классах отводился один урок. Результаты контроля представлены в таблицах.
Русский язык:
	Класс 
	Уч-ся
	Качество %
	Успеваемость % 
	Учитель 
	Ошибки 

	3
	4
	75
	100
	Капустина Ж.И.
	Пропуск, замена букв, знаки препинания, написание предлогов и приставок

	4
	2
	100
	100
	Царева А.С.
	Пропуск, исправление, замена букв; окончание имен существительных 1-го слон. В родительном падеже

	5
	1
	0
	100
	Грейдан М. В.
	Буквы у, и,а, после шипящих; проверяемая безударная гласная. 

	6
	6
	40
	100
	Грейдан М. В.
	Правописание безударных проверяемых и непроверяемых, фонетический разбор, морфемный разбор, синтаксический разбор, правописание ь, орфоэпические нормы, запятая при однородных члена, в сложных предложениях 

	7
	5
	33,33
	100
	Грак Н. Н.
	Правописание проверяемо гласной в корне; правописание словарных слов; ошибки в синтаксическом разборе; задании по фонетике

	8
	4
	25
	100
	Грейдан М.В.
	Нахождение причастного оборота, морфемный разор слова

	9
	2
	0
	100
	Грейдан М.В.
	Правописание суффиксов прилагательных; анализ текста; выразительные средства лексики и фразеологии; синтаксический анализ; знаки препинания.

	итого
	24
	45,8
	100
	
	



Вывод:
Подтвердили свои годовые оценки:
обучающиеся 2 - 6, 7,9 классов 

Не подтвердили свои оценки:
2- бучающихся 8 класса не подтвердила годовую оценку;
Математика:
	Класс 
	Уч-ся
	Качество % 1ч
	Успеваемость %  1ч
	Учитель 
	Ошибки 

	3
	4
	50
	100
	Капустина Ж.И.
	Решение  уравнений на нахождение вычитаемого, решение задач в 2 действия, вычитание с переходом через 10

	4
	2
	100
	100
	Царева А.С.
	Допустили ошибки  при решений задач; ошибки при вычислении, ошибки при вычислении периметра и площади прямоугольника

	5
	1
	100
	100
	Балыкина М. Н.
	Допустили ошибки  при решений задач; ошибки при вычислении

	6
	6
	50
	100
	Балыкина М.Н.
	Решение текстовых задач; оперирование геометрическими понятиями

	7
	3
	0
	100
	Сидорова Т. П.
	В решении примеров, уравнений, текстовых задач.

	8
	4
	50
	100
	Балыкина М. Н.
	Решение задач на доказательство; раскрытие скобок; умножение многочленов; действия со степенями

	9
	2
	0
	100
	Балыкина М.Н.
	Решение задач, формулы сокращенного умножения 

	итого
	24
	50
	100
	
	


Вывод: 
Подтвердили свои годовые оценки:
2-7 класс, 9 класс

Не подтвердили свои оценки:
1 обучающийся 8 класса не подтвердил годовую оценку;

География:
	Класс 
	Уч-ся
	Качество %
	Успеваемость % 
	Учитель 
	Ошибки 

	5
	2
	50
	100
	Гажаева И. А.
	Умение обнаруживать простейшие взаимосвязи между живой и неживой природой;
Умение проводить несложные наблюдения в окружающей среде и ставить опыты, используя простейшее лабораторное оборудование и измерительные приборы

	6
	6
	50
	100
	Гажаева И.А.
	Определить правильные порядок географического явления.
Определить методы географии по описанию.
Использовать приобретенные знания и умения в практической деятельности и повседневной жизни. 

	7
	3
	0
	100
	Гажаева И. А.
	Перевод одного вида масштаба в другой.
Установление соответствий ( части реки и их характеристика) .
Определение географических координат точек.
Умение проводить несложные наблюдения в окружающей среде.

	8
	4
	75
	100
	Гажаева И. А.
	По описанию определить страну.
На знание особенностей географических объектов природы Земли.
На умение применять полученные знания для решения практико-ориентированных задач в контексте реальной жизни.
На понимание смысла  основных теоретических категорий и понятий курса

	9
	2
	0
	100
	Гажаева И.А.
	Определение и классификацию основных географических понятий (климат, его характеристики, климатические пояса и области).
Решение задач по часовым поясам и зонам России.
Определение географических понятий

	итого
	17
	41,17
	100
	
	


Вывод:       обучающиеся 6-9 классов подтвердили свои годовые оценки
Обществознание:
	Класс 
	Уч-ся
	Качество %
	Успеваемость % 
	Учитель 
	Ошибки 

	8
	4
	75
	100
	Пряхина О. П.
	В формулировках определений

	9
	2
	0
	100
	Пряхина О.П.
	Политическая, духовная, социальная сфера

	итого
	6
	50
	100
	
	



Вывод: 
Подтвердили свои годовые оценки:
обучающиеся 8 класса – все обучающихся подтвердили 
 обучающиеся 9 класса –  подтвердили годовую оценку
Биология:
	Класс 
	Уч-ся
	Качество %
	Успеваемость % 
	Учитель 
	Ошибки 

	5
	1
	0
	100
	Гажаева И. А.
	На соотношение  изученных природных объектов и явлений с их характерными свойствами.
На обнаружение взаимосвязей между живой и неживой природой, взаимосвязей в живой природе.
Умения применять естественнонаучные

	6
	6
	50
	100
	Гажаева И.А.
	1. Умение определять принадлежность живых организмов к определенным средам жизни.
2. Умение давать определения основных биологических понятий.
Выделять существенные признаки растений

	7
	3
	0
	100
	Гажаева И.А.
	Определение основных биологических понятий.
Умение устанавливать соответствие (Систематика растений, признаки отделов).
Строить логические рассуждения о взаимосвязи систем органов растений.
Определение растений по их основным признакам.

	8
	4
	25
	100
	Гажаева И.А.
	Развитие организмов, как основное свойство живой природы.
На умения определять принадлежность биологических объектов к определенной систематической группе (классификация).
На умения объяснять понятия на конкретных примерах.

	9
	2
	0
	100
	Гажаева И.А.
	Определение биологических понятий.
Установление соответствий между процессом пищеварения и отделом пищеварительного канала, в котором он протекает у человека.
Установление последовательности движения крови по кругам кровообращения.
Строение и  физиология органов человека.


	итого
	16
	25
	100
	
	


Вывод: 
Подтвердили свои годовые оценки:
обучающиеся 5 класса – 
обучающиеся 6 класса 
 обучающиеся 7 и 9  класса 
Не подтвердили свои оценки:
обучающиеся 8 класса –2; 
Физика:
	Класс 
	Уч-ся
	Качество %
	Успеваемость % 
	Учитель 
	Ошибки 

	8
	4
	50
	100
	Бумаго А.Н.
	Недостаточно прочное знание формул, определений, единиц измерения физических величин. 
 Неумение связывать между собой предметные знания физики и математики.
Неверное использование законов и формул для анализа явлений и процессов.Ошибки при вычислениях.

	9
	2
	0
	100
	Бумаго А.Н.
	Недостаточно прочное знание формул, определений, единиц измерения физических величин. Неумение классифицировать и систематизировать знания при решении качественных задач. 
Слабое понимание графического представления информации.
Непонимание необходимости перевода единиц измерения для решения задачи.
Ошибки при вычислениях.

	итого
	6
	33,33
	100
	
	



Вывод: 1 обучающийся не подтвердил годовую оценку.
Классы, в которых обучающиеся не подтвердили оценки: обучающаяся 8 класса не подтвердила свои оценки по русскому языку, математике
      Рекомендации: учителям русского языка Царёвой А.С., Капустиной Ж. И., Грейдан М. В., Грак Н.Н.. и учителям математики  Балыкиной М.Н.., Сидоровой Т.П.,   учителям предметникам Гажаевой И. А. и Пряхиной О. П., учесть ошибки учащихся и спланировать работу по исправлению положения (в пробелах знаний).   Повысить процент качества и успеваемости по предметам. Не допускать снижения качества у следующих учащихся 4 и 9 класса.  Использовать на уроках разноуровневые задания, карточки с заданиями на  пробелы в знаниях, применять инновационные технологи, Интернет. Классным руководителям и учителям-предметникам своевременно информировать родителей, поддерживать обратную связь. Учителям предметникам учесть свои дефициты в работе и пройти курсы повышения квалификации.
18.10.2021                   зам.директора по УР:				
 



